	Fusha: Matematikë
	Lënda: Matematikë
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore: 3.3 Shuma e masa të këndeve të brendshëm të trekëndëshit 
	Situata e të nxënit: Si janë ndërmjet tyre masat e këndeve të brendshëm? Sa është masa e këndit të shtrirë?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Tregon se shuma e masave të këndeve të brëndshme të trekëndëshit është 180°.
· Njëson masën e këndeve të brëndshme të trekëndëshit.
· Tregon se masa e këndeve të trekëndëshit barabrinjës është 60°.
	Fjalët kyçe: 
kënde të trekëndëshit, 
masa, shuma 180°.

	Burimet:  

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi, artet

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit. Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe, diskutime.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Në këtë orë mësimore, nxënësit kujtojnë masën e këndeve ndërrues të brendëshëm, dhe masën e këndit të shtrirë. Në fletë kartoni vizatojnë një trekëndësh, i presin tri këndet e tij dhe i vendosim njëri pas tjetrit. Ato plotësojnë një kënd të shtrirë, duke vërtetuar konkretisht masën prej 180°.
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b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësuesi vizaton figurën në tabelë dhe kërkon që nxënësit të arsyetojnë për shumën e këndeve të brendshëm të trekendëshit më anë të këndeve ndërrues të brëndshëm.
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             Më pas arsyetojnë për masën e këndeve të trekëndëshit

4                 5                            barabrinjës. Nxënësit punojnë ushtrimet 1 dhe 2.
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c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Demostrimi dhe prezantimi i zgjidhjes së ushtrimeve 1 dhe 2, tregon përvetësimin e materialit bazë.

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për gjetjen e masës së këndeve që mungojnë, dhe për mënyrën se si i përdorin njohuritë e mësuara.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: Në tekst ushtrimin 4 dhe 6 dhe fletën përgjegjëse të fletores së punës.
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